
                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 84η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 2718/2015 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 29/12/2015,  ημέρα ΤΡΙΤΗ και ώρα 09:30π.μ. ,  στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ΄ αριθ. πρωτ. οικ. 251503 πρόσκληση, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 
23/12/2015. 

Θέμα 14ο  

Έγκριση του 3ου Α.Π.Ε. όσον αφορά στην αύξηση της δαπάνης κατά 6.508,37€, που οφείλεται 
σε τόκους υπερημερίας λόγω καθυστέρησης εξόφλησης της 2ης και 3ης πιστοποίησης του έργου 
«Κατασκευή Γηπέδου Ποδοσφαίρου Ύδρας», προϋπολογισμού μελέτης 900.000,00€ (με 
Φ.Π.Α.), αναδόχου Κ/ξίας Ιάσων Γκαζιάνης – Κίμων Γκαζιάνης. (από αναβολή). 
 
Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα  

 Μπαλάφας Γεώργιος 

 Δημάκος Δημήτρης 

 Σαπουνά Αγγελική  

 Καράμπελας Κωνσταντίνος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Τσούπρα Ιωάννα 

 Λεβέντη Αγγελική  
Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Τζίβα Αιμιλία 

 Αλεξίου Αθανάσιος  

 Μοίρας Ιωάννης 

 Μπαλού Αλεξάνδρα  

 Κορομάντζος Βασίλειος 
 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Μαρία 
Ντόβα. 
Στη συνεδρίαση παρευρίσκεται ο κ. Χιωτόπουλος Σωτήριος.  
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος αρχικά ενημερώνει τα 
μέλη της Ο.Ε. για την προσέλευση του κ. Καράμπελα και στη συνέχεια δίνει το  δίνει το λόγο 
στον κ. Παγωτέλη,  ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής:   
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Ν. 3852/07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/Α/07-06-2010)  
2. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 

αποκεντρωμένη διοίκηση  Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ Α΄85/11-04-2012). 
3. Το με αρ. 145/27-12-2010 Π.Δ. «Οργανισμός Περιφέρειας Αττικής». 

ΑΔΑ: 7Δ4Η7Λ7-6ΦΨ



4. Την με αριθ. 44403/20-10-2011 Υ.Α. «Έγκριση τροποποίησης του οργανισμού εσωτερικής 
λειτουργίας των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής» (ΦΕΚ Β’2494/04-11-2011). 

5. Το Ν. 3669/08 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής Δημοσίων 
έργων (ΚΔΕ)».  

6. Το Ν.4070/12 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και 
άλλες διατάξεις».  

7. Το Ν.4146/2013 «Διαμόρφωση φιλικού Αναπτυξιακού Περιβάλλοντος για τις στρατηγικές 
και ιδιωτικές Επενδύσεις και άλλες διατάξεις»(ΦΕΚ Α΄90/18-4-2013). 

8. Το Π.Δ. 7/2013 “Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις 
σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/05 «Ανάθεση και εκτέλεση δημόσιων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις». 

9. Την Εγκύκλιο 6/2013 του Υπουργείου Εσωτερικών «Παρέχονται οδηγίες για την εφαρμογή 
των διατάξεων του Π.Δ. 7/2013 σε θέματα έργων του ν. 3669/2008, μελετών και υπηρεσιών 
του ν.3316/2005 αρμοδιότητας Περιφερειών». 

10. Τις κατά καιρούς σχετικές εγκύκλιες διαταγές. 
11. Το από 13-11-2013 εργολαβικό συμφωνητικό του υπόψη έργου ποσού 518.832,07 € με 

Φ.Π.Α.  
12. Τα συμβατικά τεύχη της εργολαβίας και το φάκελο του έργου, σύμφωνα με τα οποία η 

προθεσμία εκτέλεσης του έργου έληξε την 13-08-2014. 
13. Την με αρ. 74/17-01-2014 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής 

με την οποία εγκρίθηκε η παράτασης «με αναθεώρηση» της 2ης τμηματικής προθεσμίας του 
έργου του θέματος κατά τριάντα (30) ημέρες, ήτοι μέχρι 12-02-2014. 

14. Τις κάτωθι εγκρίσεις παρατάσεων της προθεσμίας περαίωσης του έργου του θέματος: την 
με αρ. 1839/01-08-2014 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής, την 
με αρ. 188835/10-10-2014 απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Νήσων, την με αρ. 
240925/10-12-2014 απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Νήσων, την με αρ. 
2590/17-12-2014 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής, την με αρ. 
12713/27-01-2015 απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Νήσων, την με αρ. 637/18-
03-2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής, την με αρ. 
108941/29-05-2015 απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Νήσων, την με αρ. 
1330/17-06-2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής, την με αρ. 
1956/25-09-2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής με 
καταληκτική ημερομηνία περαίωσης των εργασιών την 30-12-2015. 

15. Την από 23-09-2014 ειδική όχληση του αναδόχου. 
16. Το με αρ. πρωτ. 203062/20-10-2014 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών Π.Ε. Νήσων, 

σχετικά με την έγκαιρη κατάθεση από τον ανάδοχο των προβλεπόμενων δικαιολογητικών 
για την πληρωμή του λογαριασμού. 

17. Την από 23-10-2014 ειδική έγγραφη δήλωση του αναδόχου για διακοπή των εργασιών και 
την με αρ. 208327/24-10-2014 απόφαση της Δ/νουσας Υπηρεσίας, με την οποία έγινε η 
αποδοχή της ανωτέρω ειδικής δήλωσης διακοπής των εργασιών. 

18. Το με αρ. πρωτ. 217688/6-11-2014 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών έργων Π.Ε. Νήσων, με 
το οποίο η Υπηρεσία διαβίβασε στη Δ/νση Οικονομικών Π.Ε. Νήσων πίνακα με τις 
εκτιμήσεις των απαιτούμενων ποσών για την πληρωμή των λογαριασμών των έργων της 
για τους μήνες Νοέμβριο και Δεκέμβριο 2014 και για το 2015, στον οποίο 
συμπεριλαμβάνονται και οι πιστώσεις για το εν λόγω έργο.  

19. Το με αρ. πρωτ. 217825/10-11-2014 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών Π.Ε. Νήσων, με το 
οποίο διαβίβασε το ανωτέρω αναφερόμενο με αρ. πρωτ. 217688/6-11-2014 έγγραφο της 
Δ/νσης Τεχνικών έργων Π.Ε. Νήσων στη Γενική Δ/νση Οικονομικών της Περιφέρειας και 
στον Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικών 

20. Την από 28-11-2014 ειδική όχληση και ειδική έγγραφη δήλωση του αναδόχου για διακοπή 
των εργασιών και την με αρ. 235168/04-12-2014 απόφαση της Δ/νουσας Υπηρεσίας, με 
την οποία έγινε η αποδοχή της ανωτέρω ειδικής δήλωσης διακοπής των εργασιών. 

21. Το με αρ. πρωτ. 240617/08-12-2014 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών Π.Ε. Νήσων, 
σχετικά με την έγκαιρη κατάθεση από τον ανάδοχο των προβλεπόμενων δικαιολογητικών 
για την πληρωμή του λογαριασμού. 

ΑΔΑ: 7Δ4Η7Λ7-6ΦΨ



22. Το με αρ. πρωτ. 23225/05-02-2015 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών Π.Ε. Νήσων για την 
αδυναμία αποστολής του 3ου λογαριασμού στην ΥΔΕ, επειδή δεν έχει εγγραφεί πίστωση για 
το έργο στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Αττικής οικ. έτους 2015. 

23. Το με αρ. πρωτ. 54834/13-3-2015 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών έργων Π.Ε. Νήσων, με το 
οποίο η Υπηρεσία διαβίβασε στη Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού & 
Υποδομών πίνακα με τα έργα που είναι ενταγμένα στο πρόγραμμα τις Περιφέρειας και τις 
αντίστοιχες πιστώσεις που υπολείπονται, προκειμένου να περιληφθούν στην 3η 
τροποποίηση του προϋπολογισμού.  

24. Το με αρ. πρωτ. 105329/26-05-2015 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικού Π.Ε. Νήσων, με το 
οποίο ενημέρωσε ότι η ανάδοχος Κ/Ξ μπορεί να εισπράξει το οφειλόμενο ποσό του 3ου 
λογαριασμού από τις 20-05-2015.  

25. Την από 27-05-2015 ειδική όχληση και ειδική έγγραφη δήλωση του αναδόχου για διακοπή 
των εργασιών και την με αρ. 108939/28-05-2015 απόφαση της Δ/νουσας Υπηρεσίας, με 
την οποία έγινε η αποδοχή της ανωτέρω ειδικής δήλωσης διακοπής των εργασιών. 

26. Το με αρ. πρωτ. 169448/24-09-2015 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών έργων Π.Ε. Νήσων, με 
το οποίο διαβίβασε στη Δ/νση Οικονομικών Π.Ε. Νήσων τον από 03-09-2015 υποβληθέντα 
5ο λογαριασμό του έργου του θέματος, που αφορά στην πληρωμή τόκων υπερημερίας. 

27. Το με αρ. πρωτ. 184300/05-10-2015 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών Π.Ε. Νήσων για την 
επιστροφή του 5ου λογαριασμού του έργου του θέματος. 

28. Το από 06-10-2015 πρακτικό της Επιτροπής παρακολούθησης της Προγραμματικής 
Σύμβασης, με το οποίο η επιτροπή συμφώνησε με την 5η εντολή πληρωμής του έργου, υπό 
την προϋπόθεση ότι η αύξηση της δαπάνης του έργου θα εγκριθεί με απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής 

29. Τον 3ο Α.Π.Ε. του υπόψη έργου, καθώς και την Αιτιολογική Έκθεση που τον συνοδεύει, 
όπως συντάχθηκαν από την Δ/νουσα Υπηρεσία. 

Ε Π Ε Ι Δ Η 
1. Ο 3ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών, συντάχθηκε για να περιλάβει της αύξηση της 

δαπάνης που οφείλεται στους τόκους υπερημερίας λόγω καθυστέρησης εξόφλησης της 2ης 
και 3ης πιστοποίησης του έργου του θέματος και υπογράφηκε ανεπιφύλακτα από τον 
ανάδοχο. 

2. Το συμβατικό αντικείμενο του 3ου Α.Π.Ε. παρουσιάζει αύξηση σε σχέση με την αρχική 
σύμβαση κατά 6.508,37€.  

3. Δεν υπάρχει ανάλωση «επί έλασσον δαπανών», του άρθρου 57 του Ν3669/2008 και 
επομένως δεν απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του οικείου Τεχνικού Συμβουλίου η οποία 
προβλέπεται στην παρ.4 του άρθρου 57 του Ν. 3669/08.   

4. Σύμφωνα με το αρ. 53 παρ. 9 του Ν.3669/2008 «Αν η πληρωμή ενός λογαριασμού 
καθυστερήσει χωρίς υπαιτιότητα του αναδόχου, πέρα του διμήνου από την υποβολή του, 
οφείλεται, αν υποβληθεί έγγραφη όχληση και από την ημερομηνία υποβολής της, τόκος 
υπερημερίας που υπολογίζεται σύμφωνα με το άρθρο 4 του π.δ. 166/2003 (ΦΕΚ 38 Α΄) και 
ο ανάδοχος μπορεί να διακόψει τις εργασίες, αφού κοινοποιήσει στη διευθύνουσα υπηρεσία 
ειδική έγγραφη δήλωση».  

5. Σύμφωνα με τη νομολογία του αρ. 40 του Π.Δ. 609/85 (Δ.Εφ.ΑΘ. 836/91 Δ.Δ. 4, 409, 
Δ.Εφ.ΑΘ. 888/90 Δ.Δ. 1990, 1371), απαιτείται απόφαση της Προϊσταμένης Αρχής περί 
αναγνώρισης των τόκων υπερημερίας. 

6. Η 2η εντολή πληρωμής και 2η πιστοποίηση υποβλήθηκε την 21-07-2014 και εγκρίθηκε την 
30-07-2014. Στις 23-09-2014 ο ανάδοχος υπέβαλε ειδική όχληση και στις 23-10-2014 
υπέβαλε ειδική δήλωση διακοπής των εργασιών λόγω καθυστέρησης της πληρωμής του 
2ου λογαριασμού, η οποία έγινε αποδεκτή από τη Δ/νουσα Υπηρεσία με την με αρ. πρωτ. 
208327/24-10-2014 απόφαση. Σύμφωνα με το με αρ. πρωτ. 203062/20-10-2014 έγγραφο 
της Δ/νσης Οικονομικών Π.Ε. Νήσων, ο ανάδοχος είχε καταθέσει έγκαιρα τα 
προβλεπόμενα δικαιολογητικά για την πληρωμή του λογαριασμού.  
Ο 2ος λογαριασμός εξοφλήθηκε την 06-11-2014, σύμφωνα με το με αρ. πρωτ. 215946/05-
11-2014 έγγραφο της  Δ/νσης Οικονομικού Π.Ε. Νήσων. 

7. Η 3η εντολή πληρωμής και 3η πιστοποίηση υποβλήθηκε την 12-09-2014 και εγκρίθηκε την 
01-10-2014. Στις 28-11-2014 ο ανάδοχος υπέβαλε ειδική όχληση και ειδική δήλωση 
διακοπής των εργασιών λόγω καθυστέρησης της πληρωμής του 3ου λογαριασμού, η οποία 
έγινε αποδεκτή από τη Δ/νουσα Υπηρεσία με την με αρ. πρωτ. 235168/04-12-2014 

ΑΔΑ: 7Δ4Η7Λ7-6ΦΨ



απόφαση. Σύμφωνα με το με αρ. πρωτ. 240617/08-12-2014 έγγραφο της Δ/νσης 
Οικονομικών Π.Ε. Νήσων, ο ανάδοχος είχε καταθέσει έγκαιρα τα προβλεπόμενα 
δικαιολογητικά για την πληρωμή του λογαριασμού. 
Η καθυστέρηση στην πληρωμή του λογαριασμού οφείλεται αφενός στην καθυστέρηση στην 
συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης, η οποία 
συγκροτήθηκε την 9-12-2015 με την με αρ. 243956/09-12-2014 απόφαση της Δ/νσης 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, και αφετέρου διότι δεν είχαν μεταφερθεί οι σχετικές 
πιστώσεις στον προϋπολογισμό του 2015.  
Με την 58/26-02-2015 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής εγκρίθηκε η 2η 
τροποποίηση του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε 
δαπάνη 188.199,25€, η οποία αντιστοιχεί στο ποσό του 3ου λογαριασμού. Ο 3ος 
λογαριασμός εξοφλήθηκε την 20-05-2015, σύμφωνα με το με αρ. πρωτ. 105329/26-05-
2015 έγγραφο της  Δ/νσης Οικονομικού Π.Ε. Νήσων. 

8. Η από 03-09-2015 υποβληθείσα 5η πιστοποίηση ποσού 6.508,37€ αφορά αποκλειστικά σε 
τόκους υπερημερίας, λόγω της καθυστέρησης στην πληρωμή των 2ης και 3ης 
πιστοποιήσεων. Ο πίνακας επιτοκίων της ΕΚΤ και ο πίνακας υπολογισμού των τόκων είναι 
συνημμένα στην υπόψη 5η πιστοποίηση.  

9. Το έργο χρηματοδοτείται από Ίδιους Πόρους της Περιφέρειας Αττικής και είναι 
εγγεγραμμένο στο Π.Ε.Ε. με ΚΑΕ  9777.08.001 με εγκεκριμένες πιστώσεις για το 2015 
ύψους 470.312,57 ευρώ, σύμφωνα με την με αρ. 210/2015 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής.  

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Ε Θ Α 
Την έγκριση του 3ου Α.Π.Ε. όσον αφορά στην αύξηση της δαπάνης κατά 6.508,37€, που 
οφείλεται σε τόκους υπερημερίας λόγω καθυστέρησης εξόφλησης της 2ης και 3ης πιστοποίησης 
του έργου «Κατασκευή Γηπέδου Ποδοσφαίρου Ύδρας», προϋπολογισμού μελέτης 
900.000,00€ (με Φ.Π.Α.), αναδόχου Κ/ξίας Ιάσων Γκαζιάνης – Κίμων Γκαζιάνης. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της. 
η Οικονομική Επιτροπή 

κατά πλειοψηφία αποφασίζει 
 
A) Την έγκριση αύξησης της δαπάνης του 3ου Α.Π.Ε. κατά 6.508,37€ (έξι χιλιάδες πεντακόσια 

οκτώ ευρώ και τριάντα επτά λεπτά), του έργου: «Κατασκευή Γηπέδου Ποδοσφαίρου 
Ύδρας», προϋπολογισμού μελέτης 900.000,00€ (με Φ.Π.Α.), αναδόχου Κ/ξίας Ιάσων 
Γκαζιάνης – Κίμων Γκαζιάνης. 

B) Να καλέσει την Δ/νση Τεχνικών ‘Έργων και τη Δ/νση Οικονομικών Π.Ε. Νήσων σε 
συνεργασία, να υποβάλλουν αναλυτικό και πλήρως τεκμηριωμένο Υπόμνημα για τις αιτίες 
της καθυστέρησης εξόφλησης της 2ης και 3ης Πιστοποίησης. 

Γ) Οι παραμένουσες στο τέλος του 2015 ανεξόφλητες Πιστοποιήσεις να ενταχθούν με μέριμνα 
της Δ/νσης Οικονομικών Π..Ε. Νήσων στο 02 σκέλος του Προϋπολογισμού του 2016 στην 
1η Αναμόρφωση του Προϋπολογισμού 

 
 Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καράμπελας δηλώνει λευκό. 
 

       Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
       Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Στεργίου Ιωάννα  
Μπαλάφας Γεώργιος 
Δημάκος Δημήτρης 
Σαπουνά Αγγελική  
Καράμπελας Κωνσταντίνος 
Τσούπρα Ιωάννα 
Λεβέντη Αγγελική 

 

ΑΔΑ: 7Δ4Η7Λ7-6ΦΨ


		2015-12-31T11:38:54+0200
	Athens




